Министерство здравоохранения Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

"ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России)

ПРИКАЗ

1'!. CJ1 У 2024 г. Тверь N"Q -----

Об организации и проведении
научно-практического мероприятия:
70-ая Юбилейная Всероссийская
межвузовская студенческая научная
конференция с международным
участием "Молодежь, наука, медицина"

1. В соответствии с планом проведения образовательных и научно-практических
мероприятий от 09.01.2024 г. ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России (далее -
Университет) при к азы в а ю:
2. 1. Провести 25.04.2024 г. - 26.04.2024 г. в Университете научно-практическое
мероприятие: 70-ая Юбилейная Всероссийская межвузовская студенческая научная
конференция с международным участием "Молодежь, наука, медицина" (далее - НПМ). Время
и место проведения: 25.04.2024г. с 9.00 до 16.00 конференц-зал, аудитории Тверского ГМУ и
клинические кафедры согласно программе мероприятия. Ярмарка СНО 25.04.2024 с 11.30 до
13.00 в банкетном зале столовой Тверского ГМУ. 26.04.2024 с 13.00 до 16.00 пленарное
заседание в конференц-зале Тверского ГМУ. В заочном формате - секция видеофильмов, путем
размещения их на официальном сайте Университета https://tvgmu.ru/.
3. Создать рабочую группу по подготовке и проведению НПМ в составе:
- Бахарева О.Н., проректор по научной работе и инновационной деятельности (руководитель
рабочей группы, ответственный за организацию и проведение мероприятия);
- Михайлова Е.С., доцент кафедры микробиологии и вирусологии с курсом иммунологии,
председатель Совета молодых ученых и студентов (СМУС) (соруководитель рабочей группы);
- Леонтьева АВ., ассистент кафедры микробиологии и вирусологии с курсом иммунологии
(член рабочей группы)
- Зябрева И.А., доцент кафедры факультетской терапии (член рабочей группы)
- Соколов С.А., проректор по воспитательной работе и молодежной политике
- Горецкий к.Ф., начальник управления комплексной безопасности (далее - УКБ) (членрабочей
группы, ответственный за проход участников мероприятия до места проведения НПМ с
соблюдением пропускного режима и мер безопасности);
- Гуцалюк В.В., специалист по пожарной профилактике (член рабочей группы,
ответственный за обеспечение соблюдения необходимых мер пожарной безопасности при
проведении НПМ);
- Смирнов М.Ю., проректор по административно-хозяйственной работе и строительству (далее
АХР) (член рабочей группы, ответственный за подготовку помещений к проведению НПМ);
- Смирнова с.В., начальник отдела организации ремонта и эксплуатации зданий управления
по АХР (член рабочей группы, ответственный за обеспечение соблюдения требований
охраны труда при выполнении работ по подготовке помещений к проведению НПМ);
- Громоздов С.Н., зам. начальникауправленияинформационныхтехнологий(далее - УИТ) (член
рабочейгруппы,ответственныйзатехническоедемонстрационноесопровождениеНПМ);
- Дербенёва О.И., начальник отдела наукометрии (член рабочей группы)
4. Сформировать редакционный совет НПМ дЛЯ подготовки программы НПМ и материалов
мероприятия к размещению на сайте Университета и ДЛЯ подготовки к изданию сборника
научных работ обучающихся. В состав редакционного совета включить: Бахареву О.Н.,
Румянцева В.А, Колесникову И.Ю., Коричкину Л.Н., Фомину Л.А, Джулай Т.Е., Шестакову

В.Г., Гуськову о.н., Лопину н.п., Елисееву И.В., Радькова О.В., Егорову Е.Н., Прощенко И.В.,
Числова АВ.,Самоукину АМ., Юсуфова АА., Иванову О.В., Федерякину О.Б., Петрова Г.А.,
Волкова с.и, Мургу В.В., Колгину Н.Ю., Соколову А.Ю., Воробьева с.х., Морозова АМ.,
Михайлову Е.С., Аксенову Е.Д., Кудряшову М.Н., Березовского И.В., Виноградову АА
(Ответственные исполнители: проректор по научной работе и инновационной деятельности
Бахарева О.Н.).
5. Утвердить программу НПМ, место и время проведения, кураторов секционных заседаний
(Приложение NQl Приказа), состав жюри по секциям (Приложение NQ 2). Критерии оценки
конкурсных работ (Приложение NQ 3 Приказа) и форму протокола жюри секционного заседания
(Приложение NQ4 Приказа), согласно Положению о студенческой научной конференции
«Молодежь, наука, медицина» (Ответственные исполнители: члены рабочей группы НПМ).
6. Утвердить кураторов секционных заседаний: О.А Александрова, Т.А Смирнова, А.А.
Виноградова, А.О. Римашевская, И.В. Елисеева, И.А. Зябрева, М.В. Черноруцкий, В.С. Беляев,
И.Н. Шабанова, М.Д. Ефременко, АВ. Блинова, И.А Ломоносова, Л.А Любская, с.о.
Медведева, 3.0. Григорьянц, Е.Н. Матвиевская, Е.И. Кочергина, 3.В. Буланова, Н.В.
Аполлонова, В.В. Буланов, Е.Д. Аксенова, А.Ю. Соколова, И.С. Сивас, Д. А. Гавриленко
7. Организовать работу секционных заседаний в очном формате. (Ответственные
исполнители: председатель СМУС Михайлова Е.С., кураторы секций).
8. Организовать активное участие студентов в НПМ в рамках образовательного процесса.
Согласно положению о студенческой научной конференции - день проведения тематических
секций 25.04.2024 для студентов Тверского ГМУ является не учебным. При этом студент
обязательно должен посетить одну из секций и зарегистрироваться у куратора. (Ответственные
исполнители: начальник учебного управления, деканы факультетов Волкова О.В., Гаврилова
О.А., Апенченко Ю.С., Демидова М.А., Макаров А.В., Скворцова н.нл
9. Провести 26.04.2024 г. В актовом зале Тверского ГМУ пленарное заседание НПМ с
подведением итогов. (Ответственный исполнитель: председатель СМУС Михайлова Е.С.,
члены рабочей группы).
10.0беспечить участие в НПМ профессорско-преподавательского состава подразделений.
Присутствие на НПМ ответственных за научную работу подразделений и ответственных за
СНО кафедр обязательно. (Ответственные исполнители: зав. кафедрами, ответственные за
научную работу кафедр).
11.Обеспечить привлечение к участию в НПМ ординаторов и аспирантов профильных кафедр.
(Ответственный исполнитель: начальник управления подготовки кадров высшей
квалификации Родионов А.А.).
12. Подготовить помещения университета для проведения НПМ согласно п. 1 Приказа,
обеспечить работу гардероба на период проведения НПМ. (Ответственные исполнители: зав.
хозяйством Самойлова Л.А., начальник управления по АХР Левченко В.Ю.).
13. Обеспечить демонстрационное сопровождение НПМ (сроки, время и место осуществления
сопровождения - согласно п. 1 Приказа). (Ответственный исполнитель: зам. начальника
управления информационных технологий Громоздов С.Н.).
14. Организовать подготовку помещений университета для проведения НПМ согласно п. 1
Приказа, обеспечить работу гардероба на период проведения НПМ. (Ответственный
исполнитель: проректор по административно-хозяйственной работе и строительству Смирнов
М.Ю.).
15. Обеспечить соблюдения требований охраны труда при выполнении работ по
подготовке помещений, указанных в п. 1 Приказа к проведению НПМ. (Ответственный
исполнитель: начальник отдела организации ремонта и эксплуатации зданий управления по
АХР Смирнова с.вл
16. Обеспечить проход в университет участников НПМ до места проведения НПМ (в день и
время проведения), с соблюдением пропускного режима и мер безопасности на территории
Университета, антитеррористическую защищенность и сохранность имущества Университета.
(Ответственный исполнитель: начальник УКБ Горецкий к.Ф.).
17. Обеспечить соблюдение противопожарного режима, а именно:
- лично произвести осмотр помещений и путей эвакуации перед началом мероприятий с целью
соблюдения мер пожарной безопасности;
- организовать (с личным участием) дежурства на сцене и в зальных помещениях во время

проведения мероприятий; при необходимости обеспечения дежурства в нескольких
помещениях привлечь дополнительных дежурных;
- предпринять иные необходимые меры пожарной безопасности, в связи с проведением
мероприятий.
(Ответственный исполнитель: специалист по пожарной профилактике отдела комплексной
безопасности Гуцалюк В.В.).
17. Руководителю рабочей группы, ответственному за организацию и проведение
НПМ:
- принять доклад о готовности помещений к проведению НПМ и не вмешиваться в процессы
обеспечения соблюдения ответственным членом рабочей группы требований охраны труда при
выполнении работ по подготовке помещений к проведению НПМ;
- убедиться в присутствии на НПМ ответственного за обеспечение соблюдения необходимых
мер пожарной безопасности и принять его доклад о готовности к проведению НПМ;
- на основании докладов принять решение о начале НПМ, после выполнения указанных выше
действий не вмешиваться в работу специалиста по пожарной профилактике.
18. Назначить ответственными за получение ключей от мест проведения НПМ (п.l Приказа),
их открытие на период проведения НПМ, закрытие по окончании НПМ кураторов секционных
заседаний.
19. Обеспечить проведение НПМ формами для регистрации участников, обеспечить
регистрацию участников НПМ. (Ответственные исполнители: начальник отдела наукометрии
Дербенёва О.И., кураторы секционных заседаний).
20. Подготовить отчет об НПМ, фото- и видеоотчет и демонстрационные материалы для
размещения на официальном сайте Университета и представить в научный отдел вместе со
списками регистрации участников не позднее следующего дня после проведения НПМ.
(Ответственные исполнители: начальник отдела наукометрии Дербенёва О.И., руководитель
рабочей группы НПМ, начальник пресс-центра Бобров КА.).
21. Обеспечить размещение на официальном сайте Университета отчетной информации о
проведенном НПМ. (Ответственные исполнители: начальник отдела наукометрии Дербенёва
О.И., начальник пресс-центра Бобров КА).
22. Обеспечить издание программы и дипломов НПМ (кол-во - по заявке оргкомитета, цветная
печать). Обеспечить издание электронного сборника материалов НПМ. (Ответственные
исполнители: начальник РИЦ Ткаченко О.Г., сотрудники библиотеки Тверского ГМУ:
Буданова Н.А., Дробнич Н.В., Сухоручкина М.А, Шевелева Г.В.).
23. Заведующей столовой Репкиной Е.А организовать питание участников конференции из
числа иногородних докладчиков в количестве 1 О человек
24. Оплатить расходы, связанные с организацией и проведением НПМ, за счет средств
Университета. (Ответственный исполнитель: и.о. главного бухгалтера Мельникова О.Ю.) .
25. Начальнику отдела документационного обеспечения управления Ульяновой Т.В.
довести настоящий приказ до сведения лиц, указанных в приказе, под подпись не позднее чем
за 5 (пять) рабочих дней.
26. Контроль над исполнением приказа возложить на проректора по научной работе и
инновационной деятельности Бахареву О.Н.

И:о.ректора Л.В. Чичановская

Приложение 1

Кураторы секционных заседаний:
О.А. Александрова - секция клинический случай (Внутренние болезни)
Т.А. Смирнова - секция клинический случай (Педиатрия)
А.А. Виноградова - секция неврологии
А.О. Римашевская - секция психиатрии и клинической психологии
И.В. Елисеева - секция акушерства, гинекологии и репродуктивной медицины
И.А. Зябрева - секция внутренние болезни
М.В. Черноруцкий - секция экспериментальная патология
В.С. Беляев - секция микробиологии, инфекционных болезней и эпидемиологии
И.Н. Шабанова - секция морфологии и медицинской биологии
М.Д. Ефременко-секция педиатрии и неонаталогии
А.В. Блинова - стоматологическая секция
И.А. Ломоносова - секция фармации и экспериментальной фармакологии
Л.А. Любская - секция гериатрии
С.О. Медведева - секция актуальные вопросы практического здравоохранения
Э.О. Григорьянц - секция хирургия, онкологии, травматологии и ортопедии
Е.Н. Матвиевская - секция превентивной медицины
Е.И. Кочергина - секция лучевой диагностики
Э.В. Буланова - секция актуальные вопросы оздоровительной физической
культуры, спорта, реабилитации и валеологии
Н.В. Аполлонова - секция медицины катастроф
В.В. Буланов - секция гуманитарные науки
Е.Д. Аксенова - секция русского языка и литературы
А.Ю. Соколова - секция иностранных и латинского языков
И.С. Сивас - секция учебные и экспериментальные видеофильмы
Д. А. Гавриленко - секция «Моя будущая профессия»

МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЙ
Секция внутренние болезни
конференц-зал диагностического центра Тверского ГМУ (2 корпус, 4 этаж)
Секция клинический случай (Внутренние болезни)
9.00 - 12.00 конференц-зал Тверского ГМУ
Секция неврологии
9.00 - 12.00 аудитория ,N"Ql
Секция хирургии, онкологии, травматологии и ортопедии
9.00 -12.00 аудитория ,N"Q2
Секция превентивной медицины
9.00 -12.00 аудитория ,N"QЗ
Секция морфологии и медицинской биологии
9.00 - 12.00 аудитория NQ4
Секция педиатрии и неонатологии
9.00 - 12.00 аудитория ,N"QS
Секция акушерства, гинекологии и репродуктивной медицины
9.00-12.00 аудитория ,N"Q6
Стоматологическая секция

9.00 - 12.00 лекционный зал стоматологической клиники Тверского ГМУ
Секция фармации и экспериментальной фармакологии
9.00- 12.00 учебная комната кафедры УЭФ Диагностический центр
Тверского ГМУ
Секция актуальные вопросы практического здравоохранения
9.00- 12.00 конференц-зал ГБУЗ «Областной клинический
лечебно-реабилитационный центр»
Секция психиатрии и клинической психологии
9.00 - 12.00 конференц-зал ГБУЗ «Областной клинический
психоневрологический диспансер»
Секция гуманитарные науки
9.00 - 12.00 - учебная комната NQ 502, 5 этаж нового корпуса
Секция «Моя будущая профессия»
9.00- 12.00 учебная комната гимназии Тверского ГМУ
СЕКЦИЯ КЛИНИЧЕСКИЙ СЛУЧАЙ (ПЕДИАТРИЩ
13.00 - 16.00 конференц-зал диагностического центра Тверского ГМУ (2 корпус, 4
этаж)
Секция русского языка и литературы
13 .00 - 16.00 конференц-зал Тверского ГМУ
Секция экспериментальной патологии
13.00- 16.00 аудитория NQl
Секция микробиологии, инфекционных болезней и эпидемиологии
13.00- 16.00 аудитория NQ2
Секция иностранных и латинского языков
13.00- 16.00 аудитория NQ3
Секция лучевой диагностики
13.00- 16.00 аудитория NQ4
Секция медицина катастроф
13.00-16.00 аудитория NQ5
Секция актуальные вопросы оздоровительной физической
культуры, спорта, реабилитации и валеологии
13.00 - 16.00 аудитория NQ6
Секция гериатрии
13.00.-16.00 конференц-зал ГБУЗ «Областной клинический
лечебно-реабилитационный центр»
Секция учебные и экспериментальные видеофильмы
Заочно

Приложение 2

Состав жюри секционных заседаний
70-й Всероссийской межвузовской студенческой научной конференции

с международным участием «МОЛОДЕЖЬ, НАУКА, МЕДИЦИНА»

Секция клинический случай (внутренние болезни)

Председатель - проф. И.Ю. Колесникова

Члены жюри - доц. Т.О. Николаева, доц. А.А. Родионов, доц. Л.А. Фомина

Секция клинический случай (педиатрия)

Председатель - доц. Ю.С. Апенченко

Члены жюри - проф. В.В. Мурга, доц. Н.И. Кулакова, доц. А.Н. Шибаев

Секция неврологии

Председатель - доц. О.Н. Бахарева

Члены жюри - проф. т.А. Слюсарь, доц. Г.В. Зырина, доц. Т.В. Сороковикова

Секция психиатрии и клинической психологии

Председатель - доц. И.В. Прощенко

Члены жюри - проф. С.И. Филипченкова, доц. А.В. Числов, доц. С.И. Григорьева

Секция внутренние болезни

Председатель - проф. Г.С. Джулай

Члены жюри - проф. В.В. Мазур, проф. С.В. Колбасников, проф. Л.Е. Смирнова

Секция экспериментальной медицины

Председягель - проф. М.Б. Петрова

Члены жюри - доц. И.А. Лаврентьева, доц. О.В. Волкова, доц. Н.С. Попов

Секция микробиологии, инфекционных болезней и эпидемиологии

Председатель - проф. Ю.В. Червинец

Члены жюри - проф. В.М. Червинец, доц. О.В. Ноздреватых, доц. Д.С. Рясенский

Секция морфологии

Председагель - проф. В.М. Калиниченко

Члены жюри - доц. И.В. Евсеев, доц. А.О. Гайдукова, доц. Ю.В. Козловская

Секция педиатрии и неонаталогии

Председатель - проф. И.И. Иванова

Члены жюри - доц. Е.М. Кочегурова, доц. А.Ю. Никифоров, доц. Т.А
Расторгуева

Стоматологическая секция

Председатель - проф. О.А. Петрикас

Члены жюри - доц. Е.В. Честных, доц. И.Е. Приходько, доц. Л.Н. Соколова

Секция акушерства, гинекологии и репродуктивной медицины

Председатель - проф. О.В. Радьков

Члены жюри - доц. Блинова Н.И., доц. М.Г. Машуров, доц. А.В. Ларева

Секция хирургии, онкологии, травматологии и ортопедии

Председатель - доц. Г.В. Вакулин

Члены жюри - проф. С.И. Волков, доц. Г.А. Дубатолов, доц. А.В. Калинов

Секция медицины катастроф

Председатель - доц. И.А. Жмакин

Члены жюри - проф. Кудрич Л.А., доц. Л.П. Пикалова, доц. К.Б. Баканов

Секция актуальные вопросы практического здравоохранения

Председатель - проф. Л.Н. Коричкина

Члены жюри - проф. О.В. Иванова, доц. С.А. Воробьев, доц. Ю.А. Орлов

Секция фармации и экспериментальной фармакологии

Председатель - доц. Н.Ю. Колгина

Члены жюри - доц. Г.А. Петров, доц. Н.Н. Ильина, ст. преподаватель О.А.
Судакова

Секция актуальные вопросы оздоровительной физической культуры,
спорта, реабилитации и валеологии

Председатель - проф. в.г. Осипов

Члены жюри - проф. Н.П. Кириленко, доц. А.Ф. Бармин, доц. О.В. Нилова

Секция превентивной медицины

Председатель - проф. О.Б. Поселюгина

Члены жюри - доц. О.А. Изварина, доц. А.Г. Кононова, доц. И.В. Березовский

Секция лучевой диагностики

Председатель - доц. А.А. Юсуфов

Члены жюри - доц. Зинченко М.В., доц. Н.С. Марасанов, доц. С.Н. Лебедев

Секция гериатрии

Председатель - доц. Е.В. Караева

Члены жюри - доц. С.Н. Бельдиев, доц. О.Ю. Зенина, доц. Е.В. Секарева

Секция русского языка и литературы

Председатель - доц. Е.Д. Аксенова

Члены жюри - доц. А.Т. Аксенова, доц. М.Д. Михайлова, Н.Н. Скворцова

Секция гуманитарных наук

Председатель - доц. В.В. Буланов

Члены жюри - доц. С.И. Данилов, доц. М.И. Михеев, ст. преп. Т.Ф. Шматко

Секция иностранных и латинского языков

Председатель - доц. Е.В. Виноградова

Члены жюри - доц. Н.Г. Гавриленко, ст. преподаватель И.Ю. Курицына, ст.
преподаватель И.В. Музыкантова

Секция «Моя будущая профессия»

Председатель - проф. Н.П. Лопина

Члены жюри - доц. А.Е. Соболев, доц. Е.А. Харитонова, доц. Г.Е. Бордина

Секция учебных и экспериментальных видеофильмов

Председатель - доц. А.М. Самоукина

Члены жюри - доц. Д.В. Лещенко, доц. Н.В. Костюк, доц. Е.С. Михайлова

Приложение Х!! 3

Критерии
оценки конкурсных работ, которыми руководствуется члены жюри

студенческой научной конференции «Молодежь, наука, медицина»:

1. Актуальность
2. Практическая значимость
3. Оригинальность исследования
4. Доступность изложения
5. Владение материалом

Каждый из 5 критериев оценивается баллами (от 1 до 1 О), которые затем
суммируются. Максимальное число баллов от одного члена жюри - 50.

При подведении итогов, баллы, выставленные всеми членами жюри,
суммируются. Победитель (занявший 1 место) и призёры (П и ПI места)
определяются по максимальному числу набранных баллов.

Приложение Х!! 4

Протокол заседанияжюри секции _
70-0Й студенческой научной конференции «Молодежь, наука, медицина»

Состав жюри:
Председатель­
Члены жюри:

заслушано докладов, рассмотрено постерных докладов

Победители и призёры определены путём суммирования баллов по 5 критериям от всех
членов жюри.
Место Кафедра, научный Баллы

Авторы, название доклада,
руководитель

образовательное учреждение

1

2

3

1 постер

2 постер

3 постер

Дополните
льные
номинации

Дата: 25.04.2024

Председатель жюри:
Члены жюри: 1.

2.
3.